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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je rozvoj hlasových a řečových dovedností u dětí

na 1. stupni ZŠ. Domnívám se, že naučit děti srozumitelnému a kultivovanému

vyjádřování je tím hlavním vkladem, který můžeme dětem dát do života. Naučit je

komunikovat s druhými lidmi je stejně důležité jako vybavit je odbornými

znalostmi a dovednostmi, protože potřeba dorozumět se s lidmi každého z nás

provází po celý život.

Teoretická část se zabývá pojmy, které souvisí s hlasovým projevem: hlas, řeč,

zpěv, hlasové dovednosti, řečové dovednosti, komunikace. Hledá souvislosti a

rozdíly mezi jednotlivými pojmy, pokouší se odpovědět na otázky, jak se navzájem

ovlivňují a podmiňují.

Vymezuje pojem hlasových a řečových dovednosti v Rámcovém vzdělávacím

programu základního vzdělávání a všímá si oblastí, které nejvíce s tímto tématem

souvisí. Charakterizuje čtení jako jednu z řečových dovedností, která se intenzivně

rozvíjí na 1.stupni ZŠ.

Praktická část se zabývá řečovými dovednostmi žáků druhého a třetího ročníku

v ZŠ Stráž, kde vyučuji. Úroveň řečových dovedností úzce souvisí s úrovní čtení a

hlasité čtení je tedy možno chápat jako specifickou řečovou dovednost člověka.

V této části práce zjišťuji pomocí dotazníkového šetření čtenářské postoje a

preference a pomocí audionahrávek hodnotím čtenářské výkony žáků.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 DEFINOVÁNÍ POJMŮ HLAS, ŘEČ, HLASOVÝ PROJEV

„ Hlas je základním znakem osobnosti každého člověka. Jako příjemný hlas lidé

vnímají hlas vemlouvavý v nižší poloze.“ (Vydrová, 2013)1

Hlas vzniká v hrtanu rozkmitáváním hlasivek. „Výdechový proud je střídavým

rozvíráním a zavíráním hlasové štěrbiny zhušťován a zřeďován, čímž se rozkmitává.“

(Slavíková, 2007, s.76)

Významy slova hlas podle Internetové jazykové příručky:

1. zvuk vydávaný lidskými mluvidly

2. zvuk vydávaný některými zvířaty nebo věcmi

3. jedna ze složek hudební skladby

4. projev mínění, názoru

5. podvědomý příkaz, podvědomé nucení

6. zpráva nebo mínění šířené vyprávěním

7. rozhodnutí jednotlivcovo při hlasování, hlasovací právo2

Významy slova řeč podle I. Vaňkové:

1. schopnost vyjadřovat se a dorozumívat jazykem (Ztratit a opět nabýt řeč.)

2. mluvení, hovor, rozhovor (Mít dar řeči. Skákat někomu do řeči.)

3. zpráva šířená ústním podáním (Dostala se do řeči.)

4. veřejný projev, proslov (Mít uvítací řeč.)

5. jazyk, kód, dorozumívací prostředek (Řeč zvířat, ptáků, přírody.)

6. individuální způsob mluvení (Ptáka poznáš po peří, člověka po řeči.)

7. způsob vyjadřování, styl (básnická řeč, hovorová řeč)

1 Citováno z přednášky Mudr. Vydrové během hlasové konference PEVOC 2013

2 http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=hlas&Hledej=Hledej
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(Vaňková, 2007, s. 133)

Řeč je „schopnost vědomě používat jazyk jako složitý komunikační systém znaků a

symbolů ve všech jeho formách.“ (Lechta, 2008, s. 13)

Řeč je nástrojem myšlení a formou dorozumívání. Řečí komunikujeme s okolím.

Řeč je zřejmě až výsledkem dlouhodobého vývoje lidského rodu, během něhož se

zdokonalovaly nervové a mozkové funkce člověka, hlasový a sluchový orgán a

další mechanismy související s hlasovým projevem. (Slavíková, 2007)

Řeč nám slouží ke komunikaci: dorozumíváme se, sdělujeme si informace,

předáváme si zkušenosti a tím na sebe vzájemně působíme a ovlivňujeme se.

(Čáp, 1980)

„ Řeč je soustava zvukových značek, jimiž se lidé dorozumívají a formou mluvního

projevu vyjadřují své myšlenky.“ 3

Hlasový projev člověka je realizován řečí nebo zpěvem. Řeč a zpěv mají mnoho

společných znaků. Rytmus, melodie, hlasitost, barva, výška.. Přesto jde o „dva od

kořenů rozdílné fenomény. Zpěv je tón, řeč je modifikovaný šum.“ (Slavíková, 2007,

str.74) Pro jejich vnímání používáme dva odlišné smysly: tónový smysl, šumový

smysl. Mozková centra řeči a zpěvu jsou také rozdílná, i když jsou umístěna vedle

sebe. Rozdílná je rovněž technika tvoření mluvního a zpěvního hlasu.

Zpěv je přirozeným projevem člověka, předpoklady pro zpěvní projev jsou dány

každému jedinci. Zpěv znamenal odpradávna vyjádření emocí. (Slavíková, 2007)

„ Zpěv, jako neodmyslitelná součást projevu každého kulturního národa, je způsob

sdělování myšlenek hudební řeči pomocí tónů spojených se slovy.“ 4

3LUHANOVÁ - JIROUŠKOVÁ, Svatava. Význam pěvecké výchovy pro kultivovaný hlasový projev. In:
Hlas, mluva, řeč: sborník ze semináře, který 3.6.2005 uspořádal v Eliadově knihovně Divadla Na
zábradlí Ústav pro výzkum a studium autorského herectví DAMU. Praha: Akademie múzických umění,
2006. s. 39-42. ISBN 80-7331-074-0.

4 Tamtéž
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Zpěv působí pozitivně na rozvoj kvality řeči, zejména v dětském věku, kdy je

proces osvojování dovedností nejdynamičtější. Vlivem zpěvu se zlepšuje celková

úroběň hlasových dovedností což se projevuje v bohatší modulaci, ve výraznější

intonaci, v lepší artikulaci. Rozvíjí se i emocionální stránka mluvy. (Slavíková,

2007)

1.2 STAVBA HLASOVÉHO ÚSTROJÍ

Orgány důležité pro tvoření hlasu a řeči se nazývají fonačně artilkulační ústrojí. 5

- Nos, nosohltan

Nosem nebo ústy se nadechujeme. Pro organismus je výhodnější nádech nosem,

protože jeho sliznice je pokryta řasinkami a ty zachycují nečistoty. Při zpěvu se

však nadechujeme nosem i ústy. Nosohltan je jednou z rezonančních dutin.

- Dutina ústní, jazyk

Tyto orgány plní artikulační funkci spolu se zuby, čelistí a rty. Hybnost a poloha

jazyka je podstatná pro mluvení i zpěv.

- Hltan

- Patrové mandle

Patrové mandle mají při zpěvu svou funkci: pomáhají tvořit tón, rozechvívají se

s jazykem a tím se podílejí na přirozeném vibratu.

- Vedlejší dutiny nosní

Tento orgán je součástí dýchacích cest, nachází se v obličejové části a ovlivňuje

významně znělost hlasu.

- Hrtan

Hrtan je chrupavkami vyztužená trubice, v níž jsou vodorovně umístěny hlasivky .

Hlasivky jsou připevněny vpředu ke štítné chrupavce (tzv. ohryzek u mužů) pevně

5 Fonace = tvoření hlasu, artikulace = tvoření slov.VYDROVÁ, Jitka. Rady ke zpívání, aneb, Co může

zpěvákům poradit odborný lékař. Vyd. 1. Praha: Práh, 2009. 159 s. ISBN 978-80-7252-252-1.
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a vzadu volně. Zavírají a otevírají se pomocí malých kloubů. Další chrupavky pod

hlasivkami tvoří průdušnici.

- Hlasivky neboli hlasové vazy

Hlasivky tvoří hlasový sval krytý hlasovým vazem. Jeho velikost (tloušťka) závisí

na trénovanosti podobně jako u jiných svalů a cvičením ho lze posílit. Povrch

hlasivek kryje sliznice. Pohyb hlasivek při fonaci umožňují hlasivkové klouby.

- Plíce

- Hrtanové svaly

Pohyb hlasivek v hrtanu zajišťuje množství hrtanových svalů. Např. vnitřní

svěrače zavírají hlasivky, rozevírače rozevírají hlasivky, napínač natahuje hlasivky

a tím umožňuje zpěv vysokých tónů. Pro koordinaci těchto svalů je nutné uvolněné

hrdlo. Tlak hrtanových svalů může být způsoben chybnou technikou zpěvu a

hlasivky se při uzávěru fonační štěrbiny nepohybují plynule – narazí na sebe a


[…]


provádíme s postupným přechodem přes sed až do stoje hlasová cvičení.

Sed: na kraji židle, chodidla paralelně pevně na zemi, ramena dole, ruce volně visí

nebo v leží na stehnech. V této poloze cvičíme všechny druhy , lze přidat i pohyb –

předklon, vstávání, otáčení. Jiná možná poloha je turecký sed. Hlasová cvičení lze

cvičit s předkláněním s kulatými zády.

Chůze: v různém tempu v prostoru, tělo je vzpřímené, hlava v ose páteře, paže jsou

volně nebo provádějí současný pohyb, délka kroků se mění podle tempa řeči, oči se

dívají dopředu, jdou za hlasem.

Příklady technik hlasového a mluvního projevu:

Povolení – držení dechu:

Voní: žeberně – brániční nádech, ruce kopírují pohyb nádechu.

Sbírání předmětu:stoj rozkročený, před sebou máme ne zemi malý předmět, během

nádech skláníme hlavu a díváme se na předmět, s postupným kulatým předkláněním

syčíme hlásku sss, rukou se přibližujeme k předmětu. Skrčíme kolena, předmět plynule

sebereme a narovnáváme se. Místo syčení vyslovujeme v přirozené hlasové poloze

slabiky BRIM, BRAM, BRUM.

Převalování: leh na zádech, obě ruce dáme na břicho, nádech nosem, zastavíme dech, v

této pauze si vyhlédneme jeden bod kolmo nad sebou a výdech směřujeme k bodu opět

pomocí hlásky s.

Příklady her, které posilují dechové svaly:

- zastavujeme koně: prrrr – prrrr – prrrr

- předvádíme slepici vyplašenou z hnízda: ko – ko – ko –ko

- cukrujeme jako hrdlička: cukrú, vrú

Příklady her zaměřených na na hospodaření s dechem, prodlužování výdechu:

- foukání do pírka

- syčení páry

- nekonečná věta

Mluvní rozcvičky:

Uvolnění obličeje: Frká kůň

Aktivizace dolní čelisti: Jajaja jejeje jijiji jojojo jujuju

Pérování bránice: Ma-me-mi-mo-mu

Sřídání rytmu a tempa: Lilili lelele lalala lololo lululu, Tato teta

Navození rezonance: Mini mene mana mono munu

Mluvení v nižší poloze: Tadytudy tamtudy

POSTŘEHY Z HLASOVÉ KONFERENCE PEVOC

Hlasem a hlasovou výchovou se významně zabývala mezinárodní konference PEVOC

2013. Byla zaměřena na předávání poznatků z oblasti hlasového výzkumu a hlasové

pedagogiky. Součástí této konference byly praktické semináře, které přinášely ukázky

cvičení rozvíjejících hlas a celkovou kvalitu mluvního projevu. V rámci této konference

jsme měli možnost nechat si vyšetřit hlasivky a pro mne osobně to byla úplně první

příležitost vidět, jak pracují moje hlasivky.

Toto mezinárodní setkání bylo velmi podnětné pro všechny odborníky, kteří pracují s

lidským hlasem. Bylo určeno lékařům, logopedům, terapeutům, hlasovým a pěveckým

pedagogům. Hlavními tématy bylo tvoření hlasu, umístění hlasu v rezonanci, poruchy

hlasu, dechové techniky a operační postupy při poruchách hlasu.

Vlastnosti hlasu:

Výška – závisí na délce, elasticitě a schopnosti rozkmitání hlasivek, lze ji částečně

rozšířit cvičením

Síla – hlasivku tvoří sval, který je třeba trénovat

(Žena řekne průměrně 8 tisíc slov denně, muž 3 tisíce denně. „Mluvme alespoň

jako průměrný muž.“ Vydrová, 2013)

Barva – je dědičná, mění se během života – změnami na sliznicích (elasticita, obsah

vody)- stárnutí, tréninkem lze barvu zvýraznit

Kvalita – závisí na podílu neharmonických zvuků v hlasu

Pružnost - projevuje se schopností plynule měnit výšku tónů

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZÁSADY PŘI PRÁCI S DĚTSKÝM HLASEM:

Samotné práci s hlasem by mělo předcházet uvolňovací a aktivizační cvičení: např.

Hadrový panák, Loutky na provázku. (Tichá 2009, str. 75)

1. rozvoj zpěvního hlasu

- podmiňuje vyvážená souhra dechu a hlasivek

- tato souhra se projevuje např. v přirozených emocionálních projevech - smích,

pláč, zavýsknutí..

- ideální prostředkem jsou hry, pro které je typické experimentování s hlasem, tedy

začít vnímat a poslouchat vlastní hlas: předveď meluzínu, kočičku

- pro správné tvoření vyšších tónů, je nutné uvolnění čelisti a jazyka, příklady

vhodných her: žvýkání, předveď chrápajícího chlapa, vypadáme hloupě

- hry na navozování vyšší hlasové polohy: předveď zvířátka –vrrrkúúú, húúú, búúú,

houkání vlaku, vrčení a strašení, volání do dálky, ku-tulululúúúú

2. rozvoj hudebních schopností a dovedností

- probouzení sluchového vnímání: síla, délka, barva, výška tónu

Síla a délka tónu: Hra na ozvěnu – děti opakují rytmické modely, které zazpíváme,

zahrajeme, zatleskáme

Barva tónu – poznávání hudebních nástrojů, poznávání hlasů dětí

Výška tónu – stoupavá a klesavá melodie, ptáček/medvěd

- hudební paměť, představivost: štafetový zpěv, ztracená melodie

- intonace – intonační schody, postup při tvořivé intonaci

Zpěv vyžaduje správné dýchání a správně dýchat nelze bez správného pěveckého

postoje nebo pěveckého sedu. Příklady cvičení navozující správné držení těla: ohnutý

strom, sbírání jablek ze žebříku. (Tichá, 2009)