Práci předložil student: HEDVIKA KRÁLOVCOVÁ
Studijní zaměření: UČITELSTVÍ PRO 1. STUPEŇ ZŠ
Název práce: ROZVOJ HLASOVÝCH A ŘEČOVÝCH DOVEDNOSTÍ
U ŽÁKŮ NA 1. STUPNI V ZŠ STRÁŽ
Oponent práce: MGA. EVA GAŽÁKOVÁ

1. CÍL PRÁCE:

Autorka předložené diplomové práce zkoumá problém rozvoje řečového a hlasového projevu dětí. Za cíl si stanovila provést výzkum pokroku v hlasitém čtení žáků 2. a 3. ročníku ZŠ Stráž během jednoho školního roku. Dále se zabývala zkoumáním jejich čtenářských návyků a postojů. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Text diplomové práce je rozdělen na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části práce se autorka zabývá teoretickým pozadím problému zkoumaného v části praktické. Definuje základní pojmy, rozebírá hlasové a řečové dovednosti a dává je do kontextu s RVP. Vzhledem k cíli práce se pak blíže zabývá ještě problematikou čtení a charakteristikou období mladšího školního věku. V praktické části diplomové práce pak představuje průběh výzkumu a jeho výsledky, jakožto i vlastní doporučení pro praxi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, je doplněna přehlednými grafy a tabulkami i funkčními přílohami. Citace jsou v textu patřičně označeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená diplomová práce se zabývá zajímavým aktuálním tématem. Z hlediska relevantnosti výsledků zkoumání bylo jistě potřeba zkoumaný problém zúžit. Tak se podle mého názoru stalo, že cíl zkoumání je v podstatě velmi málo ambiciózní a jeho výsledky jsou více než očekávatelné. Výzkum je každopádně proveden a zaznamenán pečlivě a přehledně. Celkově je práce logicky vystavěna, opřena o odpovídající zdroje. Ocenila bych větší podíl vlastního textu, v této podobě působí poněkud výpiskovitě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

Jak pracujete se svými žáky na hlasových dovednostech (zejména na práci s dechem)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

V Plzni dne 12. 8. 2014

Podpis:

Eva Gažáková

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.